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odpowiadając na pismo z 5 sierpnia 2022 r. (znak 
BPS.DKS.KU.0401.22.2022) przekazuję w załączeniu Opinię Ministerstwa 
Edukacji i Nauki dotyczącą projektu ustawy o wysokości części oświatowej 
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senacki nr 787). 
 
 

      Z wyrazami szacunku 
 
 

 

Z upoważnienia 

MINISTRA EDUKACJI I NAUKI 

Dariusz Piontkowski 

Sekretarz Stanu 

/ – podpisano cyfrowo/ 

 



MINISTERSTWO EDUKACJI I NAUKI 
DEPARTAMENT WSPÓŁPRACY Z SAMORZĄDEM TERYTORIALNYM 

 

ul. Wspólna 1/3, 00-529 Warszawa, tel. (22) 34 74 458, sekretariat.DWST@mein.gov.pl,  
www.mein.gov.pl 

 

DWST-WA.310.46.2022.HR 

 

 

Opinia Ministerstwa Edukacji i Nauki dotycząca  

projektu ustawy o wysokości części oświatowej subwencji ogólnej dla 

jednostek samorządu terytorialnego na rok 2022 (druk senacki nr 787) 

 

 

Zadania oświatowe związane z prowadzeniem przez jednostki samorządu 

terytorialnego szkół i placówek oświatowych finansowane są z dochodów 

jednostek samorządu terytorialnego. Jednym z dochodów samorządów 

terytorialnych jest część oświatowa subwencji ogólnej (obok dotacji celowych 

z budżetu państwa i dochodów własnych). Dodatkowym źródłem finansowania 

zadań oświatowych są środki przekazywane w ramach funduszy strukturalnych 

UE. 

 

Zgodnie z art. 28 ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego 

(Dz.U. z 2021 r. poz. 1672 z późn. zm.) kwotę przeznaczoną na część 

oświatową subwencji ogólnej dla wszystkich jednostek samorządu 

terytorialnego ustala się w wysokości łącznej kwoty części oświatowej 

subwencji ogólnej, nie mniejszej niż przyjęta w ustawie budżetowej w roku 

bazowym, skorygowanej o kwotę innych wydatków z tytułu zmiany 

realizowanych zadań oświatowych. 

 

W ustawie budżetowej na rok 2022 część oświatowa subwencji ogólnej 

dla jednostek samorządu terytorialnego wynosi 53 mld 326 mln zł. W kwocie 

części oświatowej subwencji ogólnej uwzględniono m.in. zmianę następujących 

zadań: skutek finansowy w zakresie etatów nauczycieli (zmiany liczby etatów 

nauczycieli i awansu zawodowego oraz wzrost kwoty na odpis na ZFŚS), 

skutek wzrostu liczby dzieci niepełnosprawnych, wzrost dotacji dla 

szkół/placówek nieprowadzonych przez samorząd.  

 

Kwota ta w trakcie roku budżetowego zwiększyła lub zwiększy się w związku 

ze wzrostem zadań wynikającym z: 

 dodatkowych zajęć specjalistycznych z zakresu pomocy psychologiczno-

pedagogicznej – 180 mln zł, 

 wzrostem wynagrodzeń nauczycieli od 1 maja 2022 r. – 1 mld 671 mln zł 

 zatrudnieniem specjalistów w szkołach i przedszkolach 

(w tym m.in. psychologów i pedagogów) – 514,5 mln zł, 
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 wzrostem wynagrodzeń nauczycieli od 1 września 2022 r. – 251 mln zł. 

 

Po uwzględnieniu zwiększeń w trakcie roku budżetowego kwota subwencji 

oświatowej w 2022 roku jest wyższa niż w roku poprzednim o 3 mld 720 mln zł 

tj. o 7,1%. 

 

Dodatkowo w 2022 roku jednostki samorządu terytorialnego otrzymują wsparcie 

w realizacji dodatkowych zadań oświatowych związanych z kształceniem, 

wychowaniem i opieką nad dziećmi i uczniami będącymi obywatelami Ukrainy 

z Funduszu Pomocy. Łączna wysokość, dotychczas przekazanych, tj. za okres 

od 24 lutego do końca lipca 2022 r., środków finansowych z przeznaczeniem 

na zadania oświatowe realizowane przez jednostki samorządu terytorialnego, 

wynosi ponad 0,8 mld zł. Wsparcie obejmuje także zadania do tej pory 

niedofinansowywane z subwencji oświatowej, tj. dofinansowanie wychowania 

przedszkolnego dzieci w wieku 2,5-5 lat oraz dowożenia uczniów. 

 

Odnosząc się do propozycji zwiększenia kwoty części oświatowej subwencji 

ogólnej o wskaźnik cen towarów i usług konsumpcyjnych należy zauważyć, 

że wskaźnik cen towarów i usług konsumpcyjnych obliczany jest w oparciu 

o wyniki: 

 badania cen towarów i usług konsumpcyjnych na rynku detalicznym, 

 badania budżetów gospodarstw domowych, dostarczającego danych 

o przeciętnych wydatkach na towary i usługi konsumpcyjne; dane 

te wykorzystywane są do opracowania systemu wag. 

 

Danych dotyczących wskaźnika cen towarów i usług konsumpcyjnych nie 

można wprost przełożyć na wysokość wydatków samorządów w zakresie zadań 

oświatowych, gdyż wydatki gospodarstw domowych znacznie różnią się 

od wydatków samorządów w zakresie oświaty.  

 

W wydatkach gospodarstw domowych uwzględnia się z odpowiednimi wagami 

wydatki na (dane rok 2022): 

Składowa Waga 

Żywność i napoje bezalkoholowe 26,59 

Użytkowanie mieszkania lub domu i nośniki energii 19,33 

Transport 9,54 

Napoje alkoholowe i wyroby tytoniowe  6,32 

Rekreacja i kultura 6,07 

Wyposażenie mieszkania i prowadzenie gospodarstwa domowego 5,71 

Zdrowie 5,69 

Inne towary i usługi  5,45 
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Łączność 4,90 

Restauracje i hotele  4,77 

Odzież i obuwie 4,47 

Edukacja 1,16 

 

Poziom wydatków ponoszonych przez jednostki samorządu terytorialnego 

na realizację zadań oświatowych jest konsekwencją podejmowanych przez 

te jednostki szeregu decyzji w zakresie systemu organizacji szkolnictwa w 

swojej jednostce, np. liczba szkół, liczba oddziałów w poszczególnych typach 

szkół oraz liczba uczniów w poszczególnych oddziałach, liczby (ale też struktury 

w podziale na stopnie awansu zawodowego) zatrudnionych w 

szkołach/placówkach nauczycieli, regulaminów wynagradzania nauczycieli na 

terenie danej jednostki. Z danych systemu informacji oświatowej wynika, że 

liczba uczniów uwzględnianych w podziale subwencji na 2022 rok wyniosła ok 4 

mln 930 tys. i była wyższa niż w roku poprzednim o ok. 20 tys. tj. 0,4%. 

 

Propozycja zwiększenia kwoty części oświatowej subwencji ogólnej na cały 

2022 rok o wskaźnik cen towarów i usług konsumpcyjnych z I połowy roku 

wydaje się być nieprecyzyjna, gdyż wskaźnik ten w II połowie roku może się 

zmienić, zatem istnieje duże prawdopodobieństwo, że nie będzie on dla całego 

roku reprezentatywny. Dodatkowo zaproponowane rozwiązania uwzględniają 

wsparcie w zakresie tzw. zadań subwencyjnych pomijając wychowanie 

przedszkolne w zakresie dzieci do lat 5. Zadania objęte subwencją oświatową 

nie uwzględniają również wydatków jakie ponoszą samorządy na dowożenie 

uczniów. 

 

Zapis art. 1 projektu ustawy o wysokości części oświatowej subwencji ogólnej 

dla jednostek samorządu terytorialnego na rok 2022 nie określa czy 

zwiększenie kwoty subwencji dotyczy kwoty zaplanowanej w ustawie 

budżetowej na 2022 rok czy kwoty już zwiększonej już w trakcie roku 

budżetowego.  Dodatkowo uzasadnienie do projektu ustawy nie określa 

skutków finansowych wprowadzonych zmian oraz źródła ich finansowania. 

Szacuje się, skutki finansowe z tytułu zwiększenia kwoty subwencji oświatowej 

(zwiększonej w trakcie roku budżetowego) o wskaźnik cen towarów i usług 

konsumpcyjnych w I półroczu 2022 r. wyniosłyby ok. 6 mld 601 mln zł.1  

 

Biorąc powyższe pod uwagę, Ministerstwo Edukacji i Nauki wyraża opinię, że 

kierunkowo koncepcja zwiększania wydatków budżetu państwa na edukację 

poprzez m.in. wzrost kwoty części oświatowej subwencji ogólnej jest 

                                            
1
 Do wyliczeń przyjęto kwotę części oświatowej subwencji ogólnej zwiększoną w trakcie roku 

budżetowego, tj. 55 mld 942 mln zł. 
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uzasadniona i może przynieść szereg korzyści w przyszłości. Jednak 

zaproponowany w projekcie ustawy mechanizm zwiększenia subwencji 

o półroczny wskaźnik inflacji dotyczący gospodarstw domowych wydaje się być 

merytorycznie nieuzasadniony. Jednocześnie informuję, że w kwestii dotyczącej 

ewentualnej możliwości zwiększenia kwoty części oświatowej subwencji 

ogólnej, do wyrażenia opinii właściwy jest minister właściwy do spraw finansów, 

który jest jej dysponentem. 

 


